
PIWI odrůdy v Německu 

V Německu bylo v roce 2022 osázeno celkem 2 049 ha TOP 10 bílými PIWI odrůdami a 1 878 ha TOP 

10 modrými PIWI odrůdami. To činí celkem 3 926 ha. Další modré a bílé PIWI odrůdy se pěstují na 58 

ha. Při celkové ploše vinic v Německu 103 421 ha v roce 2022 to odpovídá podílu 3,8 %. Deset 

nejvýznamnějších bílých PIWI odrůd představovalo v roce 2021 necelých 970 ha a přibližně 2 050 ha v 

roce 2022, což odpovídá meziročnímu nárůstu o více než 1 000 ha (+112 %).  

TOP 10 bílých a modrých odrůd je uvedeno v následující tabulce: 

Odrůda 
Plocha 

(ha) 
2021 

Plocha 
(ha) 
2022 

Změna 
22/21 

(%) 
Odrůda 

Plocha 
(ha) 
2021 

Plocha 
(ha) 
2022 

Změna 
22/21 

(%) 

Cabernet blanc 237 576 143 Regent  1666 1627 -2 

Solaris 179 348 94 Cabernet Cortis 48 71 47 

Souvignier gris 140 301 114 Pinotin 29 49 68 

Johanniter 132 221 67 Satin noir 22 44 99 

Sauvignac 69 194 182 Cabertin 17 27 62 

Muscaris 103 182 76 Prior 17 18 3 

Phoenix 45 81 80 Rondo 8 13 61 

Sauvitage 26 69 164 Monarch 9 12 29 

Calardis blanc 17 52 216 Levitage 8 9 24 

Helios 18 25 38 Cabernet Cantor 2 8 302 

Součet  967 2 049 112 Součet 1826 1878 3 

 

Regent je s velkým odstupem nejčastěji pěstovanou PIWI odrůdou, avšak zažívá mírný pokles a v 

jižních pěstitelských oblastech Německa je částečně vytlačována kvůli své horší odolnosti a brzkému 

dozrávání. V severních oblastech je však ceněna její tmavá barva a brzké dozrávání.  

Podíl PIWI odrůd na celkové ploše vinic je vysoký zejména ve Šlesvicku-Holštýnsku (69 %), Dolním 

Sasku (60 %), Braniborsku (46 %), Meklenbursku-Předním Pomořansku (26 %) a Durynsku (23 %). 

Nezanedbatelné množství sazenic PIWI odrůd se z Německa vyváží. Na jedné straně jde o vývoz do 

tradičních vinařských zemí, jako jsou např. Francie, Španělsko a Itálie, které snáze uvádějí na trh víno 

z nových odrůd révy vinné, protože ty se obvykle neuvádějí na etiketě, na etiketě je jako hlavní údaj 

uvedena oblast nebo region. Na druhé straně se vyváží také do nových vinařských zemí, jako je 

Dánsko, Nizozemsko a Švédsko. V těchto zemích je rozhodující pro výběr odrůdy a pěstování PIWI 

odrůd také jejich odolnost vůči houbovým chorobám a tendence k dřívějšímu dozrávání. 

Zájem o PIWI odrůdy neustále roste. To je patrné i z vývoje jednotlivých odrůd v roce 2021 a 2022. 

Zejména bílé odrůdy se vysazují stále častěji, což je jistě dáno současnou situací na trhu s bílým 

vínem. V současné době (v roce 2022) tvoří PIWI odrůdy přibližně 3,8 % německé plochy vinic. Podle 

reálných odhadů bude v Německu v roce 2028 činit podíl vinic s PIWI odrůdami kolem 10 %. 

Více na adrese: https://piwi-international.org/wp-content/uploads/2023/11/2023_ddw13_34-

36_Richter_PIWI_ipad.pdf 

piwi-international.org/Barbara Richter/7. 11. 2023/JS 

https://piwi-international.org/wp-content/uploads/2023/11/2023_ddw13_34-36_Richter_PIWI_ipad.pdf
https://piwi-international.org/wp-content/uploads/2023/11/2023_ddw13_34-36_Richter_PIWI_ipad.pdf


 


